UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOLOGIA HOSPITALAR DA SAUDE
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pos-graduacdo em Psicologia Hospitalar da Saude tem sua fung¢do centrada nos ambitos
secundario e terciario de atencéo a saude, atuando em instituicbes de saude e realizando atividades como:
atendimento psicoterapéutico; grupos psicoterapéuticos; grupos de psicoprofilaxia; atendimentos em
ambulatério e unidade de terapia intensiva; pronto atendimento; enfermarias em geral; psicomotricidade no
contexto hospitalar; avaliacdo diagndstica; psicodiagndstico; consultoria e interconsultoria. A Psicologia
Hospitalar, sua atuacéo poderia ser incluida nos preceitos da Psicologia da Saude, limitando-se, entretanto,
a instituicao-hospital e, em consequéncia, ao trabalho de prevencgédo secundaria e terciaria.

Cadigo
74
4624
75
4622
76
4620
4626
77
4621
4623
4625

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos da Psicologia
Pesquisa e Educacao a Distancia
Fundamentos para Intervenc¢ao Psicologica em Hospital Geral Ou Ambulatério
Metodologia do Ensino Superior
Psicologia, Saude e Doenca
Intervencdes da Psicologia Hospitalar e da Saude
Metodologia do Trabalho Cientifico
Psicologia da Saude e Psicologia Hospitalar
Fundamentos de Psicopatologia
Humanizacéo da Assisténcia em Saude

Trabalho de Conclusédo de Curso

07/12/2025 05:31:57

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
30

45

30



