

## **PSICOLOGIA HOSPITALAR DA SAÚDE**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O curso de pós-graduação em Psicologia Hospitalar da Saúde tem sua função centrada nos âmbitos secundário e terciário de atenção à saúde, atuando em instituições de saúde e realizando atividades como: atendimento psicoterapêutico; grupos psicoterapêuticos; grupos de psicoprofilaxia; atendimentos em ambulatório e unidade de terapia intensiva; pronto atendimento; enfermarias em geral; psicomotricidade no contexto hospitalar; avaliação diagnóstica; psicodiagnóstico; consultoria e interconsultoria. A Psicologia Hospitalar, sua atuação poderia ser incluída nos preceitos da Psicologia da Saúde, limitando-se, entretanto, à instituição-hospital e, em consequência, ao trabalho de prevenção secundária e terciária.

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
4624	<b>Fundamentos da Psicologia</b>	45
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
4622	<b>Fundamentos para Intervenção Psicológica em Hospital Geral Ou Ambulatório</b>	60
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	30
4620	<b>Psicologia, Saúde e Doença</b>	60
4626	<b>Intervenções da Psicologia Hospitalar e da Saúde</b>	45
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
4621	<b>Psicologia da Saúde e Psicologia Hospitalar</b>	45
4623	<b>Fundamentos de Psicopatologia</b>	30
4625	<b>Humanização da Assistência em Saúde</b>	45
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30